De Auditoria Interna Nº  009.2015.12.083, emitido em 16 de fevereiro de 2016. 

Os processos avaliados estão pormenorizados na extensão da limitação do 

escopo de modo a proceder a avaliação integral da matéria, ou seja, não foi retirada 

amostra.  

O valor auditado perfaz a quantia de R$244.301.292,65 (duzentos e 

quarenta e quatro milhões, trezentos e um mil, duzentos e noventa e dois reais 

e sessenta e cinco centavos) que se refere ao valor contratual apurado 

considerando o valor inicial celebrado, acrescido de oito (8) termos aditivos e dois 

(2) apostilamento.  

Em conformidade com o teor da 16ª reunião de monitoramento da Auditoria-

[...]

representam 47,17% do valor original do contrato) ao 
reequilíbrio econômico-financeiro mudando a metodologia 
de apuração do item administração local, entre outros; 

● a estimativa do prejuízo foi apurada de acordo com a 
necessidade de refazimento de diversos serviços, cujo 
custo aproximado é de R$924.049,93 (novecentos e vinte 
e quatro mil, quarenta e nove reais e noventa e três 
centavos). 

A Procuradoria da UFJF emitiu o Parecer nº 399/2017/AGU/PGF/PF-UFJF, de 

1º de agosto de 2017 (fls.152/154 do processo nº 23071.001003/2017-89) 

sustentando que a comissão de sindicância deveria se manifestar quanto à

[...]

adiantado, restando para 2018 apenas finalizar a avaliação da subquestão 4.1 - “Há 

regularidade na execução do contrato e de seus termos aditivos quanto aos valores 

autorizados e realizados?”. 

A avaliação desta subquestão 4.1 foi iniciada mediante a apuração de que 

restou aprovado o valor de R$260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões de 

reais) para a realização da iniciativa “06S5 - Implantação do Hospital Universitário da 

Universidade Federal de Juiz de Fora”, no período de 01/09/2011 a 30/12/2016, 

integrante do Programa 2080 - Educação de qualidade para todos, conforme consta

[...]

orçamentos e detalhados por  exercícios estão identificados na tabela seguinte: 

Além disso, consoante pesquisa realizada no Portal da Transparência no 

início do mês de fevereiro de 2018, que o total de pagamentos realizados na obra do 

Hospital Universitário entre 2012 e 2016 alcançou o montante de R$64.427.739,43 

(sessenta e quatro milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, setecentos e trinta e 

nove reais e quarenta e três centavos), valor este que representa o índice de 49% 

(quarenta e nove por cento) do valor total previsto nas leis orçamentárias 

(R$130.000.000,00) e apenas 25% (vinte e cinco por cento) em relação ao valor 

autorizado no Plano Plurianual da União de 2016-2019 (R$260.000.000,00).

[...]

avaliação da subquestão 4.1 - “Há regularidade na execução do contrato e de seus 

termos aditivos quanto aos valores autorizados e realizados?”. 

A avaliação desta subquestão 4.1 foi iniciada mediante a apuração de que 

restou aprovado o valor de R$260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões de 

reais) para a realização da iniciativa “06S5 - Implantação do Hospital Universitário da 

Universidade Federal de Juiz de Fora”, no período de 01/09/2011 a 30/12/2016, 

integrante do Programa 2080 - Educação de qualidade para todos, conforme consta